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Das Grundkapital der Linz Textil Holding AG beträgt EUR 6,0 Mio. und setzt sich unverändert aus 300.000 
Stückaktien zusammen. Der Kurs je Aktie lag per 30.09.2013 bei EUR 495,00 gegenüber dem Kurswert  
von EUR 527,00 zum Stichtag 31.12.2012.

AktienkApitAl

Sehr geehrte Aktionärin!
Sehr geehrter Aktionär!

Linz, im November 2013

Der Aufschwung im Euroraum lässt auf sich warten, für das Gesamtjahr 2013 wird erneut mit einer Rezes-
sion gerechnet. Um 0,4 % soll die Wirtschaft der Eurozone heuer schrumpfen, das ist zwar weniger als das 
Minus von 0,7 % im Jahr 2012, aber ein schwaches Anzeichen für einen Wendepunkt. In den westlichen 
Industrienationen steht die Entwicklung der Gesamtwirtschaft im Schatten der notwendigen Konsoli-
dierung der Staatshaushalte. Zehn von 17 Euro-Mitgliedsländern verzeichnen 2013 eine schrumpfende 
Wirtschaft. Österreich kann sich der internationalen Entwicklung nicht entziehen, behauptet sich aber an-
gesichts der Rezession im Euroraum relativ gut. Erst für 2014 ist eine langsame Rückkehr auf den Wachs-
tumspfad zu erwarten. Erste Prognosen gehen von einem moderaten Anstieg der Wirtschaftsleistung aus. 
Die Europäische Kommission rechnet für Österreich mit einem Wachstum des realen BIP von 0,4% für das 
Gesamtjahr 2013 und von 1,6 % für das Jahr 2014. Trotz dieser positiven Prognose bleiben die Probleme im 
Süden Europas bestehen. Dies bedeutet auch für die Linz Textil-Gruppe, dass sie sich weiterhin in einem 
volatilen und mit Unsicherheiten behafteten Marktumfeld bewegen wird. 

Wie in den vorangegangenen Quartalsberichten dargelegt, macht der hohe Modernisierungsgrad der  
Produktionsstätten die Investitionstätigkeit weniger intensiv notwendig. Die im 1. Halbjahr eingeleiteten  
Modernisierungsinvestitionen, insbesondere beim kroatischen Tochterunternehmen, wurden planmäßig 
im 3. Quartal abgeschlossen. Die im Vorjahr begonnene Erweiterung des Produktportfolios der Spin-
nereien um die Faser Polyester wird weiter vorangetrieben. Die in diesem Zusammenhang notwendigen  
Investitionen in zusätzliche Spinnmaschinen werden im November 2013 erfolgen. 

Der Beschäftigtenstand zum 30.09.2013 betrug in der Linz Textil-Gruppe 696 Personen und hat sich  
gegenüber dem Stand zum Halbjahr 2013 um 15 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter erhöht. Dieser Anstieg 
ist im Wesentlichen auf saisonale Schwankungen im Segment Textile Fertigfabrikate zurückzuführen. 

Der Gesamtumsatz der Linz Textil-Gruppe betrug zum Ende des 3. Quartals 2013 EUR 98,6 Mio. gegen-
über EUR 108,6 Mio. im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Dies entspricht einem Rückgang um 9,3 %. 
Die im 1. Halbjahr vorherrschende abgeschwächte Nachfragesituation in Folge der gesamtwirtschaftlichen 
Entwicklung hat sich im 3. Quartal fortgesetzt. Darüber hinaus wurde die verstärkte Belieferung von 
Vossen und der Weberei Linz mit konzernintern produzierten Garnen konsequent fortgeführt, was sich 
wiederum umsatzdämpfend ausgewirkt hat. Das Ergebnis vor Steuern (EBT) ist im Vorjahresvergleich von 
EUR 5,1 Mio. auf nunmehr EUR 2,8 Mio. gesunken. Dieser Ergebnisrückgang ist empfindlich und führt zu 
Überlegungen, die Strukturen in gewissen Unternehmensbereichen neu zu überdenken. 

Die Bilanzsumme ist gegenüber dem Halbjahreswert 2013 annähernd unverändert und beträgt zum 
30.09.2013 EUR 132,6 Mio. Die Eigenkapitalquote ist gegenüber dem Vergleichszeitpunkt des Vorjahres 
etwas gestiegen und weist zum 30.09.2013 einen soliden Wert von 76,4 % auf.

AllGeMeine WirtsCHAftslAGe

inVestitionen

MitArbeiter

eiGene GesCHäftsentWiCklUnG

Angesichts der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen gehen wir davon aus, dass sich die Marktverhältnisse 
im 4. Quartal 2013 und möglicherweise darüber hinaus äußert zäh gestalten werden. Insbesondere der 
Nachfragerückgang bei südeuropäischen Kunden führt zu verstärktem Margendruck. Weiters werden die 
im 4. Quartal vorgenommenen größeren baulichen Sanierungsmaßnahmen am Firmensitzgebäude zu einer 
entsprechenden Ergebnisbelastung führen. Für das Jahr 2013 ist mit einem positiven, aber gegenüber dem 
Vorjahr deutlich verminderten Gesamtergebnis zu rechnen. 

AUsbliCk

Der Vorstand

30. 9. 2013

teUr
% 30. 9. 2012

teUr
% 31. 12. 2012

teUr
%

Langfristige Vermögenswerte  83.551  63,0  85.941  63,9  85.514  66,0 

Kurzfristige Vermögenswerte  49.077  37,0  48.598  36,1  44.005  34,0 

bilanzsumme  132.628  100,0  134.539  100,0  129.519  100,0 

Eigenkapital  101.272  76,4  101.807  75,7  102.985  79,5 

Lang- u. kurzfristige Verbindlichkeiten  31.356  23,6  32.732  24,3  26.534  20,5 

bilanzsumme  132.628  100,0  134.539  100,0  129.519  100,0 

 1. 1. - 30. 9. 2013  1. 1. - 30. 9. 2012

teUr % teUr %

umsatzerlöse  98.577  108.642 

Veränderung des Bestands an fertigen und
unfertigen Erzeugnissen  2.185  

 
 -663 

 
 

Sonstige betriebliche Erträge   1.532    3.768  

betriebsleistung   102.294   100,0  111.747  100,0 

Aufwendungen für Material und sonstige
bezogene Herstellungsleistungen -62.638 -68.838 

 

Personalaufwand -19.214 -18.114 

Abschreibungen -7.050 -7.711 

Sonstige betriebliche Aufwendungen -12.420  -12.859 

ergebnis vor Zinsen und steuern (ebit)  972 1,0  4.225  3,8 

finanzergebnis  1.859   885 

ergebnis vor steuern (ebt)  2.831 2,8  5.110  4,6 

Steuern vom Einkommen -803   -1.593 

konzernergebnis  2.028  2,0  3.517  3,1 

bilAnZVerGleiCH

erfolGsreCHnUnG 
AUf konsoliDierter bAsis
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